
 
 

  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 
 

PORTARIA NO 06, DE 25 DE JULHO DE 2022 
 

 
Designa os pesquisadores para comporem o Comitê de 
Assessoramento Técnico-Científico do Programa de Iniciação 
Científica da Universidade Federal do Delta do Parnaíba durante 
o ano de 2022. 

 
 

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 

INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela Portaria no 

209, de 10 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais, e considerando as atividades de pesquisa no 

Campus Ministro Reis Velloso – CMRV da UFDPar, resolve:  

 

Designar os pesquisadores abaixo relacionados para comporem o Comitê de 

Assessoramento Técnico-Científico do Programa de Iniciação Científica da Universidade Federal do Delta 

do Parnaíba para o ano de 2022. 

 
Profa. Dra. Alessandra Tanuri Magalhães; Prof. Dr. Giovanny Rebouças Pinto; 

Profa. Dra. Ana Jérsia Araújo; Prof. Dr. Giuliano da Paz Oliveira; 

Prof. Dr. Anderson Guzzi; Prof. Dr. Guilherme Augusto Souza Prado; 

Prof. Dr. André Luiz dos Reis Barbosa; Prof. Dr. Glauber Lima Moreira; 

Prof. Dr. André Riani Costa Perinotto; Prof. Dr. Guilherme Pertinni de Morais Gouveia; 

Profa. Dra. Anna Carolina Toledo da Cunha Pereira; Prof. Dr. Gustavo Portela Ferreira; 

Prof. Dr. Baldomero Antonio Kato da Silva; Prof. Dr. Haroldo Rodrigues Clark; 

Profa. Dra. Carla Suzy Freire de Brito; Prof. Dr. Israel de Sousa Evangelista; 

Prof. Dr. Carlos Augusto David Ribeiro; Profa. Dra. Ivanilza Moreira de Andrade; 

Profa. Dra. Cintía Martins Perinotto; Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros; 

Profa. Dra. Durcilene Alves da Silva; Prof. Dr. Jefferson Soares de Oliveira; 

Profa. Dra. Edivânia Gomes de Assis Silva; Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos; 



 
 

Prof. Dr. Egil de Brito Sá; Prof. Dr. João Paulo Sales Macedo; 

Prof. Dr. Elido Santiago da Silva; Prof. Dr. José Delano Barreto Marinho Filho; 

Prof. Dr. Emerson Diógenes de Medeiros; Prof. Dr. José Ivo dos Santos Pedrosa; 

Prof. Dr. Fernando Lopes e Silva Júnior; Prof. Dr. Josenildo de Souza e Silva; 

Profa. Dra. Franciele Basso Fernandes Silva; Profa. Dra. Karina Rodrigues dos Santos; 

Profa. Dra. Francilene Leonel Campos; Prof. Dr. Klinger Antonio da Franca Rodrigues; 

Prof. Dr. Francisco Jander de Sousa Nogueira; Profa. Dra. Lana Veras de Carvalho; 

Profa. Dra. Lorena de Sousa Soares; Prof. Dr. Lucas Antonio Duarte Nicolau; 

Prof. Dr. Leonardo Peres de Souza; Prof. Dr. Ludgleydson Fernandes de Araújo; 

Profa Dra. Luciana Rocha Faustino; Prof. Dr. Marcelo Coertjens; 

Prof. Dr. Manoel Dias de Souza Filho; Profa. Dra. Monalisa Pontes Xavier; 

Profa. Dra. Mara Águida Porfírio Moura; Prof. Dr. Osmar Gomes de Alencar Júnior; 

Prof. Dr. Marcelo de Carvalho Filgueiras; Profa. Dra. Paloma Cavalcante Bezerra de Medeiros; 

Profa. Dra. Nívia Cecília Kruta de Araújo; Prof. Dr. Paulo Sérgio Marques dos Santos; 

Prof. Dr. Rodrigo de Sousa Melo; Prof. Dr. Pedro Jorge Sousa dos Santos; 

Profa. Dra. Rosa Helena Rebouças; Profa. Dra. Raquel Pereira Belo;  

Profa. Dra. Ruceline Paiva Melo Lins; Prof. Dr. Raimundo Pereira da Silva Neto; 

Profa. Dra. Samara Sousa Vasconcelos Gouveia; Profa. Dra. Renata Canalle; 

Prof. Dr. Samuel Pires de Melo; Profa. Dra. Sandra Elisa de Assis Freire;  

Profa. Dra. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro; Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior; 

Profa. Dra. Shaiane Vargas da Silveira; Profa. Dra. Sissy da Silva Souza;  

Profa. Dra. Tatiane Caroline Daboit; Prof. Dr. Vinícius Saura Cardoso; 

Prof. Dr. Vicente de Paula Censi Borges.  
 
 
 
 
 

 
 

Prof. Dr. Baldomero Antonio Kato da Silva 
Pró-Reitor Substituto de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação 


